



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL  
SICOOB VALCREDI SUL  
CNPJ: 02.090.126/0001-20  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	05/2025	04/2025
<b>ATIVO</b>	<b>1.098.980.438</b>	<b>1.058.720.047</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>12.549.435</b>	<b>13.078.132</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>1.068.134.088</b>	<b>1.028.445.425</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	46.652.263	48.347.958
Títulos e Valores Mobiliários	17.366.523	16.978.912
Relações Interfinanceiras	<b>258.450.603</b>	<b>230.833.189</b>
Centralização Financeira	258.416.571	230.821.736
Outras Relações Interfinanceiras	34.033	11.454
Operações de Crédito	638.724.792	629.293.191
Outros Ativos Financeiros	106.939.906	102.992.176
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>1.373.951</b>	<b>1.344.711</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>8.238.947</b>	<b>7.144.987</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>17.650.917</b>	<b>17.542.390</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>70.934</b>	<b>70.934</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(9.037.833)</b>	<b>(8.906.533)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.098.980.438</b>	<b>1.058.720.047</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.098.980.438</b>	<b>1.058.720.047</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>684.351.367</b>	<b>660.257.795</b>
Depósitos à Vista	122.245.384	121.699.350
Depósitos Sob Aviso	10.342	10.330
Depósitos à Prazo	562.095.641	538.548.115
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>286.414.947</b>	<b>272.685.246</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	134.664.116	126.742.547
Relações Interfinanceiras	<b>148.478.292</b>	<b>142.833.960</b>
Repasse Interfinanceiros	148.473.283	142.820.023
Outras Relações Interfinanceiras	5.009	13.938
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.828.543	2.856.301
Outros Passivos Financeiros	443.996	252.438
<b>PROVISÕES</b>	<b>1.424.287</b>	<b>1.499.956</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>1.346.384</b>	<b>893.739</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>13.449.047</b>	<b>13.117.464</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>108.714.426</b>	<b>108.245.418</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>64.477.953</b>	<b>60.142.463</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>50.911.683</b>	<b>50.911.683</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>(6.675.210)</b>	<b>(2.808.727)</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>3.279.981</b>	<b>2.020.429</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>95.889.444</b>	<b>73.852.608</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(92.609.464)</b>	<b>(71.832.179)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.098.980.438</b>	<b>1.058.720.047</b>

Solange Tereza Bressan  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL  
SICOOB VALCREDI SUL  
CNPJ: 02.090.126/0001-20  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>16.331.579</b>	<b>14.117.073</b>	<b>2.214.505</b>	<b>16%</b>
Operações de Crédito	12.790.618	11.119.002	1.671.616	15%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.949.407	2.435.872	513.535	21%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	533.680	509.305	24.375	5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	57.874	52.894	4.979	9%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(11.884.447)</b>	<b>(9.200.416)</b>	<b>(2.684.031)</b>	<b>29%</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.851.580)	(7.023.820)	(827.760)	12%
Operações de Empréstimos e Repasses	(768.673)	(747.801)	(20.872)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.264.195)	(1.428.796)	(1.835.399)	128%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.447.131</b>	<b>4.916.657</b>	<b>(469.526)</b>	<b>-10%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.511.020)</b>	<b>(3.220.636)</b>	<b>709.616</b>	<b>-22%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.681.732	1.449.670	232.062	16%
Rendas de Tarifas	288.921	259.977	28.944	11%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.953.846)	(1.976.708)	22.862	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.011.466)	(1.935.478)	(75.988)	4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(44.138)	(349.380)	305.242	-87%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	705.115	415.751	289.363	70%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.177.337)	(1.084.468)	(92.869)	9%
<b>PROVISÕES</b>	<b>75.615</b>	<b>22.758</b>	<b>52.857</b>	<b>232%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	75.615	22.758	52.857	232%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>2.011.726</b>	<b>1.718.779</b>	<b>292.948</b>	<b>17%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(4.140)</b>	<b>(5.620)</b>	<b>1.480</b>	<b>-26%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	195	139	56	41%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(1.689)	(8.000)	6.311	-79%
Ganhos de Capital	852	401	451	112%
Rendas de Aluguel	1.850	1.850	-	0%
(-) Perdas de Capital	(5.079)	(11)	(5.069)	48275%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(269)	-	(269)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>2.007.586</b>	<b>1.713.159</b>	<b>294.428</b>	<b>17%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(359.472)</b>	<b>(25.108)</b>	<b>(334.363)</b>	<b>1332%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(202.228)	(16.492)	(185.736)	1126%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(157.244)	(8.616)	(148.628)	1725%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(180.000)</b>	<b>(180.000)</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.468.115</b>	<b>1.508.050</b>	<b>(39.936)</b>	<b>-3%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(208.563)</b>	<b>(190.878)</b>	<b>(17.685)</b>	<b>9%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.259.552</b>	<b>1.317.172</b>	<b>(57.620)</b>	<b>-4%</b>

Solange Tereza Bressan  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O